
 
 

Средство массовой информации органов местного самоуправления 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области 

 

 

13 декабря 2024 года                                                                                                 № 63 

                                                                                                    
 
 
 

 
 

 

 

Совет Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

13.12.2024                              № 44-289 

 

Об отмене решения Совета Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области № 43-285 от 30.10.2024 года «О внесении изменений в 

Устав Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, Совет 

Азовского сельского поселения, - 

 

РЕШИЛ: 

Решение Совета Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области» от 30.10.2024 года № 43-285 «О внесении изменений в 

Устав Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области» - отменить.  

Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета                                        Глава Администрации 

Азовского сельского                                         Азовского сельского  

поселения Азовского немецкого                     поселения Азовского немецкого  

национального муниципального                     национального муниципального 

района Омской области                                    района Омской области  

_____________________В.Г. Файт                   _______________Ю.А. Лопарев 

 

 



 
 

 
Совет Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

13.12.2024                                   №44-290 

 

О внесении изменений в Устав Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района 

Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области Совет 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области решил: 

Внести изменения и дополнения в Устав Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области. 

 1. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 24 следующего содержания: 

«24) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 

похозяйственных книгах.». 

2. В абзаце втором части 5 статьи 15.1 Устава слова «пунктами 1–7» заменить словами 

«пунктами 1 - 7 и 9.2». 

 3. Часть 4 статьи 15.2 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

 «При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе 

граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день 

проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное 

на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Омской области.». 

4. Статью 27 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

5. В части 1 статьи 41 Устава слова «представительных органов местного 

самоуправления» заменить словами «Совета Азовского сельского поселения». 

6. Часть 2 статьи 60 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

7. В части 1 статьи 6 Устава слова «органы исполнительной власти Омской области» 

заменить словами «исполнительные органы Омской области»; 

8. Во втором предложении части 8 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума,» заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова 

«исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным 

органом»; 

9.  Часть 2 статьи 19 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) принятие решения об учреждении печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведение до сведения жителей 

Азовского сельского поселения официальной информации.»; 

10.  В статье 21.1 Устава:  

- части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» 

заменить словами «законодательных органов»; 

- в части 9: 

а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной организующей подготовку и проведение 

выборов в органы самоуправления, местного референдума,» исключить; 



 
 

б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной организующей подготовку и проведение 

выборов в органы самоуправления, местного референдума,» и слова «(Председателя 

Правительства)» исключить; 

11. В части 3 статьи 30 Устава слова «опубликования (обнародования)» 

заменить словом «обнародования»; 

12. В пункте 15 статьи 31 слова «(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить; 

13. Статью 46 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу безвозмездное владение и 

пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной организации, 

действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, которые 

установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»; 

14. В частях 1, 2.1, 2.2 статьи 57 Устава слова «(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить, слова 

«законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами 

«законодательный орган»; 

15. В статье 58 Устава: 

- в абзаце первом части 1, в части 2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа 

государственной власти Омской области)» исключить; 

- дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания: 

«2.1. Высшее должностное лицо Омской области вправе вынести предупреждение, объявить 

выговор главе сельского поселения (главе администрации) за ненадлежащее исполнение или 

неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и (или) законами Омской области. 

2.2. Высшее должностное лицо Омской области вправе отрешить от должности главу сельского 

поселения (главу администрации) в случае, если в 

течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации 

предупреждения, объявления выговора главе сельского поселения (главе администрации) в 

соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой сельского поселения (главой администрации) 

не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 

основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»; 

- в абзаце первом части 3 слова «(руководителем исполнительного органа государственной 

власти Омской области)» исключить; 

16. В статье 60 Устава: 

- в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

Омской области)» исключить; 

- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления.»; 

- в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 

Омской области)» исключить; 

- в частях 4-7, пункте 1 части 10, части 13 слова «(руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти Омской области)» исключить. 

 

II. Главе Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области в порядке, установленном Федеральным законом от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

представить настоящее Решение на государственную регистрацию. 

III. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании, распространяемом в Азовском сельском 

поселении – «Муниципальный вестник Азовского сельского поселения», и вступает в силу после 

его официального опубликования. 

 



 
 

 

Председатель Совета                                        Глава Азовского сельского                                         

Азовского сельского                                         поселения Азовского немецкого                     

поселения Азовского немецкого                     национального муниципального                     

национального муниципального                     района Омской области                                    района 

Омской области  

_____________________В.Г. Файт                   _______________Ю.А. Лопарев 

 

 

 
Совет  Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

13.12.2024                                                                                             № 44-291 

Об утверждении перечня имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования Азовское сельское поселение Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области, подлежащего безвозмездной передаче в собственность муниципального 

образования Азовский немецкий национальный муниципальный район Омской области 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Омской области от 28 

ноября 2005 года № 695-ОЗ «О реализации реформы местного самоуправления на территории 

Омской области», руководствуясь Уставом Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области, Совет Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, - 

 

РЕШИЛ: 

 

Утвердить перечень имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования Азовское сельское поселение Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области, подлежащего безвозмездной передаче в собственность муниципального 

образования Азовский немецкий национальный муниципальный район Омской области согласно 

приложению. 

 

 

Председатель Совета                                        Глава Администрации 

Азовского сельского                                         Азовского сельского  

поселения Азовского немецкого                     поселения Азовского немецкого  

национального муниципального                     национального муниципального 

района Омской области                                    района Омской области  

_____________________В.Г. Файт                   _______________Ю.А. Лопарев 

 

 

 

 

Приложение № 1 к решению  

Совета Азовского 

 сельского поселения Азовского 

 немецкого национального 

 муниципального района Омской области  

от 13.12.2024 № 44-491 

 

 



 
 

Перечень 

имущества, находящегося в собственности муниципального образования Азовское сельское 

поселение Азовского немецкого национального муниципального района Омской области, 

подлежащего безвозмездной передаче в собственность муниципального образования Азовский 

немецкий национальный муниципальный район Омской области 

 

 

№ Наименование 

недвижимого 

имущества 

Адрес 

(местоположение) 

недвижимого имущества 

Идентификационные 

характеристики 

(протяженность) 

1 Незавершенный 

строительством 

нежилое строение 

Омская область, Азовский 

немецкий национальный район, 

село Азово, площадь Возрождения, 

дом 2 

кадастровый номер: 

55:01:160102:3167; 

площадь: 3550,2 кв.м; 

степень готовности объекта 

незавершенного 

строительства: 58% 

 

2 Земельный участок, 

категория земель - 

земли населенных 

пунктов, вид 

разрешенного 

использования- 

общественное 

управление 

Российская Федерация, Омская 

область, Азовский немецкий 

национальный район, с. Азово, пл. 

Возрождения 

кадастровый номер: 

55:01:160102:4456; 

площадь: 5493,0 кв.м; 

категория земель: земли 

населенных пунктов; виды 

разрешенного 

использования: 

общественное управление 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Муниципальный вестник Азовского сельского поселения  

Учредитель (издатель): Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области: 646880, с. Азово, ул. Советская, д 67, тел. 2-33-50; 

ответственный: Л. Юрк 

Отпечатано: Администрация Азовского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 646880, с. 

Азово, ул. Советская, № 67, тел. (38141) 2-33-50, Тираж: 500 экземпляров, 13.12.2024 года, № 63 БЕСПЛАТНО 

 


